
Til Børne- og Ungdomsudvalget

Bilag til medlemsforslag om undersøgelse af vold og kriminalitet

til BUUmødet 130808 

Status:

Flere medlemmer af Borgerrepræsentationen stillede på BRmødet 

11.juni 2008 forslag om, at pålægge Børne - og Ungdomsforvaltningen 

inden september 2008 at forelægge et projekt for BR om at 

gennemføre en undersøgelse blandt et repræsentativt udsnit af elever i 

4.-9.klasse om omfanget af vold og kriminalitet. Forslagsstillerne 

begrundede forlaget med en bekymring om, at der var en generel 

tendens til forråelse af skolemiljøerne i København. Bekymringen 

udsprang af hændelsesforløb i foråret 08 omkring 

Brønshøj Skole. BR vedtog uden afstemning et forslag om at henvise

medlemsforslaget til behandling i Børne-og Ungdomsudvalget.

Status på eksisterende undersøgelser er følgende:

Borgerrepræsentationen besluttede 12.maj 2005 at gennemføre en 

spørgeskemaundersøgelse blandt alle elever i 4.-9.klasse. Der blev afsat 

1.020.000 kr til analysen, der blev udført af Center for Alternativ 

Samfundsanalyse, samt 250.000 kr til dækning af lærertimer til 
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dataindsamlingen. Undersøgelsen blev gennemført med udgangspunkt i 

en pilotundersøgelse, som blev gennemført af CASA for Det 

Kriminalpræventive Råd på 5 skoler i Valbyområdet i 2003. 

Undersøgelsen i 2005 var en såkaldt offerundersøgelse, som drejede 

sig om at finde ud af, hvor mange børn og unge, der indenfor det sidste 

år havde været udsat for kriminalitet i form af røveri, tyveri, vold og 

trusler. I rapporten blev kriminalitet defineret meget bredt fra tyveri af 

ex en sodavand til overfald. Uddannelses-og Ungdomsudvalget 

behandlede rapporten på sit møde 30.november 2005. En eventuel 

gentagelse af undersøgelsen vil formodes at ville koste det samme som 

i 2005, plus eventuelle prisstigninger. 

Sidenhen har Børne-og Ungdomsudvalget indenfor rammerne af 

Faglighed for Alle besluttet en række initiativer, der havde til formål at 

fremme trygheden blandt skolelever. Blandt initiativerne var kurser i 

konflikthåndtering, uddannelse af konfliktmæglere, samt sikring af, at 

alle skoler havde en uddannet adfærds-kontakt-og trivselsvejleder. 

Desuden havde Uddannelses-og Ungdomsudvalget allerede i 2005 

pålagt skolerne at udarbejde en plan for, hvordan de ville forhindre 

mobning. Status på arbejdet med antimobningsplanerne blev forelagt 

Børne-og Ungdomsudvalget på udvalgets møde 30.april 2008.

Aktuel viden om københavnske skoleelevers oplevelser:

Børne - og Ungdomsforvaltningen iværksatte i 2007 en undersøgelse af 

københavnske skoleelevers oplevelse af en række forhold i 

skolemiljøet. Alle elever i 4.-9.klasse udfyldte et spørgeskema. I 2007 

blev undersøgelsen gennemført på 16 skoler, i 2008 på samtlige 

normalskoler. Børne - og Ungdomsudvalget fik det samlede resultat af 

2007 undersøgelsen forelagt på aflæggerbordet til udvalgets møde 

30.januar 2008. Inden udgangen af 2008 vil Børne-og 

Ungdomsudvalget få forelagt resultatet af undersøgelsen i 2008, 

ligesom resultatet indgår i kvalitetsrapporten. Ressourcerne til 

undersøgelsens gennemførsel og opgørelse består af forvaltningens 

medarbejderressourcer. 

Undersøgelsen, der kaldes Københavnerbarometeret, har flere formål: 

at bidrage til evaluering af de initiativer, der er iværksat i •

Faglighed for Alle, 

at bidrage til kvalitetsrapporten •

samt at udgøre et værktøj for skolernes egne trivselsinitiativer•

og at opfylde det lovbestemte krav om kortlægning i •

forbindelse med udarbejdelse af 

Undervisningsmiljøvurderingen. 
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Eleverne svarer på 40 spørgsmål, heriblandt hvor trygge de føler 

sig, når de er i skole, hvad de kan være bange for, når de er i 

skolen, om de er blevet mobbet eller selv deltager i mobning, om 

der er en voksen på skolen, de kan tale med, når de er kede af, om 

de føler sig udenfor, hvad de synes, der burde ændres på skolen, 

hvordan stemningen er i klassen, hvor meget ro/uro, der er, 

hvordan man taler til hinanden i klassen, om man oplever, at der er 

for mange konflikter mellem eleverne, om oplevelsen af mæglingen 

og lignende. Undersøgelsen gennemføres hvert år, næste gang i 

foråret 2009. I 2009 vil spørgsmålene om hvad eleverne er bange 

for i skolen blive suppleret med spørgsmål, der f.eks går ud på, om 

eleven er blevet slået i skolen indenfor de sidste to måneder, altså 

faktisk har været udsat for vold, jfr. Indstillingen om ”Ro, orden og 

tryghed for elever og lærere på de københavnske skoler”, som 

ligeledes behandles på BUUs møde 130808. Det er forvaltningens 

opfattelse, at de eksisterende og nye spørgsmål til eleverne i 4.-

9.klasse i Københavnerbarometeret tilsammen vil kunne opfylde 

behovet for at vurdere, om der er sket en forråelse af miljøet på 

skolerne. 


